Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

ACORDAM  os  Membros  do  Colegiado,  por  unanimidade  de  votos,  em 
rejeitar a preliminar e, no mérito, por maioria de votos, dar provimento em parte ao recurso, 
para (a) considerar R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) o valor de venda do imóvel de n.º 44 
da  Rua  Grassmann  n.º  774,  em  São  Bernardo  do  Campo;  (b)  relativamente  aos  imóveis 
situados na Av. Rudge Ramos 1320 e 1418, considerar os pagamentos  efetuados nos  termos 
dos DARF´s  juntados  aos  autos do processo  às  fls.

[...]

o locador, o respectivo valor deverá ser incluído na base de cálculo do imposto de renda devido 
por aquele, “se, de acordo com o contrato, fizerem parte da compensação pelo uso do bem ou 
direito”. 

É o que ocorre no presente caso, em que o contrato estabelece que: 

"4ª. O aluguel mensal  é de RS 260.000,00  (duzentos e  sessenta mil  reais)  e 
será  reajustado  a  cada  (12)  doze  meses,  adotando­se  para  esse  fim  o  IGP­M  da 
Fundação  Getúlio  Vargas.  Será  pago  através  de  depósito  bancário  em  nome  do 
locador até o dia 10 (dez) de cada mês seguinte ao vencido. 

5ª.  À  locatária  é  permitida  a  pavimentação  de  uma  área  destinada  a 
movimentação  de  contêineres  e  desde  que  executada  essa  benfeitoria  o  aluguel 
mensal  reduzir­se­á para R$ 170.000,00  (cento  e  setenta mil  reais),  valor que será 

considerado  para  o  cálculo  do  reajuste  anual  como  previsto  na  primeira  parte  da 
Cláusula 4°." 

Portanto, não há como ser acolhido o argumento do Recorrente. 

B – Do acréscimo patrimonial a descoberto  

A  Lei  7.713/88  estabeleceu  que  a  diferença  a  maior  apurada  entre  os

[...]

Assim,  de  rigor  a  apuração  correta  do  ganho  de  capital,  considerando­se  o 
valor correto da venda do imóvel de n.º 44 da Rua Grassmann, n.º 774, em São Bernardo do 
Campo, como sendo de R$ 33.000,00, o que geraria um ganho de R$ 8.000,00, e um imposto 
de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

Ainda em relação à  tributação do ganho de capital, o Recorrente questiona, 
sob o título “C.1 ­ Da tributação indevida do ganho de capital no valor de R$ 263.874,00”, o 
trabalho da fiscalização no que se refere à tributação do ganho de capital decorrente da venda

[...]

devidos, no período de inadimplência, à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e 
Custódia ­ SELIC para títulos federais.” 

Eis os motivos pelos quais voto no sentido de REJEITAR a preliminar e, no 
mérito, DAR provimento EM PARTE ao  recurso,  para  (a) considerar R$ 33.000,00  (trinta  e 
três  mil  reais)  o  valor  de  venda  do  imóvel  de  n.º  44  da  Rua  Grassmann  n.º  774,  em  São 
Bernardo do Campo; (b) relativamente aos imóveis situados na Av. Rudge Ramos 1320 e 1418, 
considerar os pagamentos efetuados nos termos dos DARF´s juntados aos autos do processo às